▪ actualisation des flux à l’aide d’une courbe de taux de swap (sans spread de liquidité, ni spread de crédit) ;

▪ application d’un floor progressif de -1 % à spot à 0 % à 20 ans aux taux de marché ;

▪ la duration moyenne des dépôts non échéancés étant inférieure à cinq ans, le plafonnement à cinq ans demandé par la réglementation
est sans objet ;

▪ compensation des risques entre devises à 50 %.

Les sensibilités de VAN sont déterminées à partir des six scénarios de taux EBA :

▪ déplacement parallèle vers le haut ;

▪ déplacement parallèle vers le bas ;

▪ pentification de la courbe ;

▪ aplatissement de la courbe ;

▪ hausse des taux courts ;

▪ baisse des taux courts.

Globalement, Crédit Mutuel Alliance Fédérale présente une sensibilité de VAN en deçà de la limite de 20 % des fonds propres Tier 1 et Tier 2,
à :

▪ une baisse des taux de 200 bp, de +3,71 % (+2 085 millions d’euros) des fonds propres Tier 1 et Tier 2 ;

▪ une hausse des taux de 200 bp, de -7,60 % (-4 275 millions d’euros).

TABLEAU 62 : SENSIBILITÉ DE LA VAN À RAPPORTER AUX FONDS PROPRES GLOBAUX

Sensibilité de la VAN

31/12/2022 31/12/2021

En % des fonds propres Tier 1 En % des fonds propres Tier 1

Baisse de 200 bp 3,71 % -3,44 %

Hausse de 200 bp -7,60 % 0,36 %

TABLEAU 63 : SENSIBILITÉ DE LA VAN RAPPORTÉE AUX FONDS PROPRES DE BASE

Sensibilité de la VAN

31/12/2022

En % des fonds propres Tier 1

Baisse de 200 bp 4,27 %

Hausse de 200 bp -8,74 %

Baisse taux court terme 1,90 %

Hausse taux court terme -3,73 %

Pentification -0,48 %

Aplatissement -1,15 %

CRÉDIT MUTUEL ALLIANCE FÉDÉRALE • DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2022   121

TABLEAU 64 : RISQUE DE TAUX DANS LE BANKING BOOK (EU IRRBB1)

(en millions d’euros)
EVE NII

31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Déplacement parallèle vers le bas (-200 bps) 2 085 180 -108 22

Déplacement parallèle vers le haut (+200 bps) -4 275 -1 734 438 661

Baisse des taux courts 929 430 - -

Hausse des taux courts -1 825 -1 307 - -

Pentification de la courbe -235 400 - -

Aplatissement de la courbe -562 -1 134 - -

 31/12/2022 31/12/2021

Fonds propres de base (Tier 1) 48 883 46 257

5.13.2.4 Déclaration

Crédit Mutuel Alliance Fédérale certifie l’adéquation des dispositifs en matière de gestion du risque de taux d’intérêt au profil de risque des
activités commerciale, et à l’appétit au risque défini par la gouvernance.

Les dispositifs de gestion, de mesure, de maîtrise, de contrôle et de suivi du risque de taux d’intérêt sont approuvés par l’organe de direction.

Ils s’inscrivent dans la politique générale des risques du groupe et ont été validés par la direction générale et les organes délibérants. Ils sont
adaptés au profil de risques, à la nature et à la taille des activités du groupe.